agenda, -orum *n.*

Quibus idem ... nobis ... in prulrimis nostris et regnorum nostrorum agentis ... studuit ... complacere: Cf. *CD Frangepán* I p.107: *agendis*: 1391 *CD Hung.* X/1 p.677.

aggartulor, -ari

In die Agathae missus fuerat Budam ad novum regem Ludovicum iudex Leutschoviensis ... cum plebano ... aggratulari et salutaturi regem: 1516 Katona, *Hist.crit.* XIX p.40. Sperfogel = Wagner II p.314.

aggero, -are

Tu tamen aggera, prout nosti, quantum potes: BART.PANN. *Epist.* 2,3.

aggero, -ere [1] *proprie:

In ripa Turci aggeres ex aggesta terra ... edunt: BONF. IV,2,249.

aggratulor, -ari

In die Agathae missus fuerat Budam ad novum regem Ludovicum iudex Leutschoviensis ... cum plebano ... aggratulatur et salutatur regem: 1516 Katona, *Hist.crit.* XIX p.40. Sperfogel = Wagner II p.314.

aggravamen, -inis n. (agravamen) *ad 2:*

Et ... hos pauperes ab eorum aggravaminibus eripere velitis. Cf. etiam 1476 Ibid. VII p.96: Satis moleste sustinimus agravamina, quae amplius sufferre non possumus: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.431.

aggregatio, -onis f. (agregatio)

Quendam redditum ... ecclesie antedictae ... concessimus pro nostra ac antecessorum nostrorum anime beatis agregatione: 1277 *Veszpr.okl.* I p.77.

aggressio, -onis f. [4] *ad 2 a:*

Ecce serenissimis principibus Franciae et Angliae regibus ... ad invicem dissidentibus et per collisivas aggressiones dure certantibus eundem Nicolaum, ut angelum pacis ante faciem nostram praemisimus ad eosdem reges, ut *etc.*: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.244. *CD Hung.* X/5 p.685 = *Df* 265783. Et quia miles armatus audacior est, ideo et in isto milite post armaturam virtutis sequitur audacia cordis in aggressionem peccatricis multitudinis. *Serm.Quinqu.* 16 (p.52).

agibile, -is n. [1]

Nobis ... ostendes benivolentiam ac si nostris ipsam agibilibus reciperemus impensam prompti in omnibus desideriis complacere: 1423/? *Zsigm.oklt.* X,54. *OSzK Cod.Lat.* 260. 35a. Quemadmodum excelsus rerum opifex ... recto ordine quaeque mortalium agibilia ... dirigens ... ad hoc ... eorum (*sc. regum*) curas ... convertit, ut *etc.*: 1438 Katona, *Hist.crit.* XII p.848. Dignitatum omnium sublimis moderator ... quaeque mortalium agibilia dirigens et disponens: 1439 *SzSzB Szle* 2006 p.332.

agilitas, -atis f. [11] *ad 1a:* proprie:

Oppetiere hinc et inde multi, sed cum hi robore, agilitate illi obniterentur, in confertissima pugna Turci proteruntur: BONF. III,4,401. Cum illi eo genere pugne ob equorum pernicitatem agilitatemque nimis valerent: BONF. III,5,268.

agitatio, -onis f. [1] *actus iactandi quassandique – rázás, dobálás:

Supra scutum stat galea aureo fulgore rutilans, quibusdam floribus aureis lazureo colore mixtis ex utraque parte scuti a cervice galeae in modum aulee defluentes (*sic, recte: defluentibus*) et quasi fortis venti agitatione hincinde sparsim supra deque ipsum (*sic ed., recte DI 50535: orsum*) vibrati (*sic, recte: vibratis*): 1478 *Mon.herald* III p.54. Ex cuius cervice flores tripartiti coloris, videlicet argentei, lazurei et rubri, instar aulee hincinde, veluti fortis venti impulsu agitati, sursum deorsumque diffluunt et sparguntur: 1481 *Mon.herald.* II p.65.

agminarium, -ii n.

Franciscus ... episcopus ... ecclesiae Sancti Michaelis archangeli legavit ... omnia ... vasa argentea, illa videlicet, quibus episcopi missarum sollempnia peragendo utuntur, gutturnium cum pelvi, thuribulum, cruces aureas maiorem et minorem, cum pontificali calice, infula, agminario, aspersorio argenteo, ac duobus annulis aureis ...: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.27.

agnellus, -i m.

Quod ... successores ... unum agnellum et duos pullos ... religiosis dominabus ... solvere ... tenerentur: 1407 *Mon.Budapest* III/1 p.246.

agnosco, -ere *annosco *ad 1b:*

Nos ad instantiam petitionis eorundem fidelitatis sue titulos annoscentes ... donationi veteri nova ... adhibendo ... villam ... eisdem ... dedimus: 1275/1380 *Reg.duc.* p.106. Nos ... petitiones ... iuri consonas agnoscentes ... litteras ... duximus concedendas: 1431 *Mon.Budapest* III/2 p.172.

agnusdei [*indecl.*]

Duas phialas vel ampulas argenteas, unum agnus Dei argenteum et auratum ... donavit: 1492 *DI* 19876. Unus anulus deauratus. Due cirothece. Unus agnus dei deauratus. Unus baculus pastoralis *etc.*: 1508 *MKSz* 1881 p.296.

ago, -ere verb.

Cum apud Hungarie regem ... tanquam Eumenes apud Alexandrum agas archigrammateum: *c.1510 Anal.nova* p.107. Ubi licet non parum lucri mihi in horas vel consultando vel causas agendo cedat: *1514 TAUR. Epist.* 1 p.128.

agon, -onis m. [30] ad 2b:

Advenerant mihi littere, quomodo consors mea in agone laboraret: *1522 C. Tóth, Bátori* p.84.

agonia, -ae f.

Ut iam pluribus diebus sanguinem cum sanie et intestinis (pene) evomeret factaque in agonia (*sic*): VALENT.HADN. *Mir.* 21 (p.86.)

agonista, -ae m.

Hoc dictum est de primo creaturarum, scilicet summo angelo, qui fuit principium dignitate creaturarum. Sed ad presens accipitur de primo agonistarum, scilicet Sancto Stephano, qui primus apud Iudeos dominica bella peregit: *Serm.Quinqu.* 14 (p.49.)

agonizo, -are

Per ipsius merita ... Dei virtus ... agonizantes et in extremis laborantes a faucibus mortis erripuit: *1460 M.Sion* 1869 p.337. Quod filius suus ... morti propinquus agonizaret: VALENT.HADN. *Mir.* 16 (p.84.)

agricola, -ae m.

Quidam agricola ... lumine orbatus ... sepe Sanctum Paulum ... invocat: VALENT.HADN. *Mir.* 66 (p.110.)

agricultor, -oris m.

Contra laboratores et agricultores predictarum terrarum ... nullam molestiam ... facere presumatis: *1397 CD Croat.* XVIII p.212.

ako, -onis m.

Voluimus tamen, ut ipsimet Philistaei nostri omnes et singuli census, proventus et obventiones, vinorum akones ex parte eorum maiestati nostrae provenire debentes ... comportari facientes ... deferre ac conduci facere ... debeant: *1428 Katona, Hist.crit.* XII p.509. Domina Anna relicta et Franciscus ... relaxaverunt akones iobagionum de Monyoros: *[1495]/1522 DAP I* p.18.

alabastrum, -i n.

Cherpenew mazas II. Cipelli II. Speculum magnum I. Imago Beate Anne de alabastro I: *1494 DI 26076* fol. 2v.

alapa, -ae f.

Plaichmester debet iurare Petro Halbritter pro alapa et vituperio: *1394 Acta Cassov.* p.54.

albedo, -inis f.

Item aliam cappam auro contextam per totum, subtili opere factam, albedine mixtam: *1421-1425 Mon.episc.Zagr.* VI p.195.

album, -i n.

Attamen cum hominibus eiusdem albi existentibus sine pecuniis vivere, quam <amoucot'erous perpeti semihomines, longe pretiosius esse mihi persuasum habui: *1514 TAUR. Epist.* 1 p.128.

alcoranus, -i m. [2]/1 *alkoranus

Utuntur enim, ymo potius abutuntur ipso alkorano ad perpetrandum omnia genera scelerum (*sc. Turci*): GEORG.HUNG. p.350. Germanus scriptor ... Sancte terre itinerarium rite conscripsit et ex perlecto Alcorano multa retulit: BONF. I,8,196. Conventum tandem est utrinque, ut in Evangelio nostri, illi in Alcorano iurarent: BONF. III,6,127.

alea, -ae f.

Ut vel invitis aut cum hoste pugnandum fortunaeque alea subeunda sit, aut ab iis pacis leges accipiendae: *1521 Katona, Hist.crit.* XIX p.306. Nam medius fidius nostratum animi hanc munificentia sanctitatis v. recreati ... ad omnem Martis aleam bellorumque discrimen subeundum alacritate speque bona pleni se se accingunt: *1525 Katona, Hist.crit.* XIX p.561.

ales, -itis m. [8]/3

Saevit et in solas alitis ira feras: IAN.PANN. *Epigr.* 325,10. Cf. *Epigr.* 326,1: Corripuit campo leporem sacer ales aperto. Qua regali alite (*sc. aquila*) singulari et speciali nostro dono significamus omnibus ... te nobis ob tuas eximias et ornatas virtutes charissimum fuisse: *c.1504 Turul* 1891 p.64.

alga, -ae f.

Alga tremens sociam cupide se inclinat in algam: Ábel, *Anal.* IAN.PANN. *Celebr.* 21. 109.

algeo, -ere [4]/4

Evolet (*sc. Guarinus*) argentes Scythiae glacialis ad oras, / in Scythiam nobis ille sequendus erit: Ábel, *Anal.* IAN.PANN. *Eleg.* 19,53-54. (p.96). Que domus anticum habet et posticum, lata intus subdivalia, cum finitimorum prominentia montium nimis algeat: BONF. IV,5,25.

alienigenus, -a, -um

Ut Hungarum et non alienigenum regem crearent: *1526 Epist.procer.* I p.290.

alieno, -are (se)

Ipse ... Iohannes ... cum ... auro et argento ... de dicta camera in silentio sequentis noctis se furtive alienasset. (Cf. inferius: Nec aliquam pecuniam ... secum alienasset, neque furtive recessisset): *1433 Mon.Budapest* III/2 p.187.

alienus, -a, -um compar.

Quibus nihil vel ad famam ipsorum turpius vel ad retinendos in fide populos alienius vel certe a pietate Christiana remotius esse posset: BONF. V,3,20.

alimentatio, -onis f. [1]

Ad idem pro vectura rerum et alimentatione magistri Iohannis fl. 1: *1485 Myskovszky, Bártfa* I p.143.

alimentum, -i n.

Ne ... Iosa ... per defectum alimentorum sustentationem suam conservare debentium ... a fide catholica ... declinaret: *1428 Katona, Hist.crit.* XII p.506.

alinearum (*vide* alieno, -are)

Unum molendinum trium rotarum Anthonio Garay canonico Strigoniensi alienarum (*sic ed., recte* *DI 21890: alienatum*). *1508 MKSz* 1881 p.297.

alioqui adv.

Sustinet enim episcopus Zagradiensis alioqui magna onera: *1525 Theiner, Mon.Slav.* I p.588.

alipes, -dis

Argos ... / ... alipedis concidit ense dei: IAN.PANN. *Epigr.* 406,1-2.

allatio, -onis f. [1]

Qui ... usque consumationem in vectura lapidum et allatione cimenti et aliorum necessariorum conquisitorum ... continuasset: *1400 CD Hung.* X/2 p.806.

allegatio, -onis f.

Quae quidem allegatio vestra omnino inanis et supervacanea existit: *1514/? Wenzel, Dóczyak* p.67.

allegoricus, -a, -um

Est autem triplex caput, scilicet materialie, morale et allegoricum: *Serm.Quinqu.* 3 (p.30.)

alleviatio, -onis f. könnyítés

Quae superius ad alleviationem comitatus posuimus: *1470 Kovachich, Suppl.* II p.210.

alleviatio, -onis f. enyhülés

Statim ... subsecuta est alleviatio doloris adeo, ut *etc.*: VALENT.HADN. *Mir.* 9 (p.80.)

allevio, -are ad 1bgamma:

Quidam Alemanus ductor exercitus ... alleviatus fuisset: VALENT.HADN. *Mir.* 52 (p.98.)

allicio, -ere [4]/3

Qui adhibito nomenclatore proceres omnes ambirent ... et nonnullos promissis et largitionibus in favorem allicerent ac demum suo regnum nomine postularent: BONF. IV,2,183. Invertere studia procerum eosque variis promissis ac muneribus allicere: BONF. IV,10,68. Neque externos iam solum principes amicos ac necessarios suos ad belli societatem alliceret: BONF. V,10,13. Ut subiecto igni intra muros ruinam turris alliciat: BONF. IV,8,28. Alliciebat ad hoc animum et spem augebat pueri liberalis effigies et indoles generosa: BONF. IV,7,126.

alligantia, -ae f.

Cum ... rege Angliae et Franciae ac domino Hiberniae amicitias, alligantias et confoederationes bonas, firmas, reales et perpetuas promisimus, inivimus et concordavimus: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.251.

alodium, -ii n. városi házhely?

Brudel de Telky prohibuit et arestavit alodium Knoll in vico hospitalis existens et pistorum annexum a parte posteriori domus sue in trecentis et XL flor.: 1394 *Acta.Cassov.* p.68. Ad faciem possessionis seu allodii Zwthor accessissent: 1447 Dreska, *Pannonh.* III p.30.

alloquium, -ii n.

Accedebat suavissimum virginis alloquium ingenuique mores: BONF. II,2,90.

alloquor, -i

Ibo in forum, si quos iuvenes ex insidiis coepero, ibi eos compellabo, adloquar: BART.PANN. *Gryllus* 59.

alluo, -ere [5]/2

Quos fortunatis tutos extremus in oris / alluit Oceanus: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,24-25. Urbs est in angulo sita, ubi Danubium Savus illabatur, a septentrione Danubio, ab occasu vero Savo alluitur: BONF. III,8,39. Serethus hoc (*sc. oppidum*) alluit: BONF. IV,1,201. Hanc (*sc. urbem*) Odra fluvius alluit: BONF. IV,2,153. Quam (*sc. urbem*) Odra fluvius alluit munitque: BONF. IV,3,135. Nam subiecto amnes id alluitur ac longo ponte pro muro transitur: BONF. IV,6,39.

almaria, -ae f. [8]/2

Item magistro Iohanni mensatori pro labore ianuarum, almariarum et circumferentias (*sic*) fenestrarum ... dedimus fl. 27 den.80: 1509 Myskovszky, *Bártfa* p.74. Item magistro Iohanni de almaria pro conservatione literarum privilegiarum (*sic*) fakta (*sic*) fl. 9.: 1511 *Ibid.* p.99. Item Iohanni Tischler pro certis almariis fl.3.: 1513 *Ibid.* p.74.

almasia, -ae f.

Idem homo benedicens almasiam in emptione ipsius vaccae publice confessus est, quod recte emisset eandem vaccam pro viginti quatuor asperis: 1476 Zimmermann, *Urkb.* VII p.91.

almasium, -ii n.

Piscinam ... ab eisdem emit et <inter?> se potum seu almasium in ratificationem emtionis istius biberunt: 1482 Zimmermann, *Urkb.* VII p.317.2

alnus, -i f. (égerfa) csónak

Hic unam fuis intercipit hostibus alnum: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,33. Cum cursu iam pene peracto / admoveam placidis lassatam portubus alnum: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,209-210. Postridie duplices Genuae de finibus alnos / advenisse videns: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,245-246.

alo, -are [4]/2 *proprie: alis ornare, instruere – szárnyakkal ellát:

Draco autem viridis, alatus, in adversum se similiter erexit: 1503 Laszowski II 210. Draco autem viridis, alatus, in adversum se similiter erexit, cauda nodosa circumflexaque, postremum pedem, quo unico innititur, circumflexus, aliis autem pedibus oreque patenti et lingua sua vibrante instans anhelitum sulphureum ignemque spirans leonem acerrime invasit: 1504 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.357. *Not. Prael.* p.499. Equus est preterea in eadem parte alatus, que eruditorum turba pegason hoc est equino capite volucrum nuncupat: 1518 Áldásy, *Címereslevelek* II p.82. Squamea alataque terga (*sc. draconis*) liventibus maculis coloreque prasio micant: 1526 Áldásy, *Címereslevelek* II p.93.